k) Sequor Diodorum, quippe Siculum. V. Corsin. F. A. III,
p. 170.

l) Paus. V, 26, 5. Adscivit Bonada Carm. ex Antiq. Lapid. T. I,
p. 68 Brunck. Anal. III, p. 178. n. CXXXIII

m) Paus. X, 13, 5. De delphino Tarentinorum Mazochius ad tb.
Herac., I. p. 99. De bellis istis Her. VII, 170. Arist. Pol, V, III.
Diod. XI, 52.

positionis genere Onatas usus est in picturis, unus inter Aeginetas, quem non ξάνθης tantum et figlina coloribus tinxisse scimus. Nam pinxerat Argivorum priorem in Thebanos expeditionem, in Plataeensi Minervae Areae templo, plura ut videtur rerum momenta una tabula complexus, quippe in opere veteris picturae. Vultu demisso in dimicazione filiorum cernebatur Euryganea, e vetere fabula Eteoclis et Polynicis mater ^{a)}). Non autem Ἀργυρίας οὐρανοῖς tabulam hanc appellasset Pausanias, si hoc tantum certamen repraesentatum fuisset.

Mercurium arietem sub ala gestantem, caput gales, corpus tunica et chlamyde amictum, Pheneatarum ex Arcadia donarium, cum Onata fecerat Calliteles, illius filius, vel potius discipulus ^{b)}.

Interponimus hic quosdam temporis incerti. Alter est Theopropus Aegineta apud Paus. X, 9, 2. bovis aerei Corcyraeorum Delphici opifex, alter Aristonous (V, 22, 4.) Iovis a Metapontinis Olympiae dedicati auctor. Philotimus Aegineta, qui Xenombroti Coi donarium finxerat (Paus VI, 14, 5.), si quod Pausanias innuere videtur Pantiae aequalis est, iam in illam de huius aetate quaestione in implicatur.

Agmen claudat Callo ligneis ipsius simulacris sumnum Arginae artis gradum initii annectens: quem, si unum ex tripodibus Amyclaeis fecit, iam inter Aeginetas patria exules fuisse necesse est ^{c)}.

Quae artificum enumeratio quid doceat, quivis perspicit. Omnes enim disciplinae Aegineticae, praeter Smilides et Epeos, et sculptores et statuarios, quorum nomina ad nos venerunt, tempus inter Persicum Peloponnesiacumque bellum complectitur: restituti autem in patriam Aeginetae, ut pristino potentiae ingeniique honore funditus eversi erant, ita artem quoque veterem dedidicisse manifesti sunt.

n) Paus. IX, 4, 1. 5, 5. Cf. Boettiger, I, I, p. 118, 365. Num Lysippus ap. Plin. XXXV, II, 39. II, p. 705. Hrd. *Aeginas* pinxit? an *Aeginam* heroinam?

o) Paus. V, 27, 5. cf. VIII, 14, 7.

p) *Iphionis* Aeginetae nomen Winckelmannus ipse delevit. V. Intpp. ipsius p. 21. Apud Plinium XXXV, II, 40. n. 41. *Erigonus tritor colorum Nealcae pictoris in tantum ipse profecit, ut celebrem etiam discipulum reliquerit Pasiam, fratrem Aeginetae pictoris*, iidem editores nomen pictoris librarii errore omisssum suspicantur. Tum vero dixisset: Pasiam Aeginetam, fratrem — pictoris. Neque Arati tempore Aegina habet pictores. Est igitur Aegineta nomen viro proprium. V. p. 74. r. Aliter Schelling. p. 242.

Quod qui factum sit, infra dicetur. At hac artificum dispersione primum ars e disciplinarum angustiis processisse et per universam Graeciam disseminata esse videtur. Ex altera parte, cum ex omnibus, quorum memoria superstes est, Aeginetarum operibus nullum fuerit marmoreum, nullum auro et ebore politum. omnia contra ligno et aere puro confecta: hinc utique de arte Aeginetica nonnihil colligi posse videtur. Marmoraria enim ars, quippe quae in Homero ne verbo quidem commemorata origines suas non ultra Dipoenum et Scyllidem removet, etiam ab Aeginetis postremum coli copta esse videtur. Quin etiam rigiditatem illam et lineamentorum abscissionem, quam sculptoria aegre devitat, statuaria pro genere fabricae facilis reliquissimam putanda est. Quare eo magis praetantissimas illas artis Aegineticae reliquias admiramus, insignia documenta, Aeginetas etiam in marmore, et quam eximie, elaborasse. Utque vero templum Panhellenium, quod nunc visitur, bellis Persicis antiquius dicentibus non obloquatur: tamen signa haecce mihi persuasissimum est, alteri et cultiori artis Aegineticae aetati, non vetustiori illi et informi deberi. Argumentum eorum perspectum est, aut ad Aeacidarum cum Phrygiis certamina, aut ad Aeginetarum adversus Persas militiam pertinere: illud adhuc Wagnerus et Schellingius praetulerunt; vereor, ne rationibus parum firmis. Signorum fabricam, dicunt, tempus flagitare Persicis antiquius; brevi scilicet, quibus de ea re iam omnia constant. Minerva quidem non tantum heroum ante Troiam patrona, sed etiam rerum navalium apud Aeginetas praeses est. Qui, si secus fuisset, huius praecipue fenum Aeginetae rostris Samaeuarum exornassent? idque cum et Delphinium Apollinem et Dictynnam et Neptuneum et Venetrem Marinam iidem colerent Lacones e manubriis Persarum post proelium Plataeense Porticum Persicam in foro suo instruxerunt. Num veri simile, Aeginetas tum victoriarum gloria illis haud inferiores, tum praedae opibus vel superiores et arte erectos athletas efformare consueti, eo artificiorum genere abstinuisse? Nisi autem abstinuerant: cui signa dedicarunt, nisi Hellanio Iovi? ubi, nisi in huius templi fastigiis? Quodsi iuvenes illos q) dextra pede valide promoto, sinistro longe retorto, pectori velut remis incumbente, utroque brachio intento et nullo quidem armorum telorumve vestigio insignes ego mihi mente recte conformavi: ut remiges putem facile inducor. Ne moneas capillorum concinnationem (in qua tamen fortasse servile aliquid inest, remigem dedecere. Neque enim unquam Dorienses pugnaturi caesariem, neque pubem ita concinnasse credendi sunt, ut hic conspicitur. Sed in his

q) D. E. V. Wagneri descriptionem p. 38.

quae forma antiquitus placuerat, ea in omnibus signis repetebatur. Modo non triremis speciem propugnatoribus plenae, ab utraque parte revige ad navis insigne adstante, qualem fere in numis conspicitur, a vetere et audaciiori arte alienum esse censueris^r). Si autem Wagneri descriptionem assequor: fastigium anterius id dicit, quod occidentem spectat, quoniam ex insula venienti obvium est, posterius id, quod est in mare conversum. Liceat tamen fastigium orientale atque mare intuens pro anteriori habere. Minerva utrobique, sed hic maior erat atque ornamenti insignior^s): quandoquidem caput tantum colossi inventum est, idque crista et capillamento carens. Nimurum utrumque olim aderat, at non marmoreum^t). In altero fastigio qui barbarus adest sagittarius, eum Persam esse, quam velleum nemo dubitasset. Braccatum manicatumque Pandarum certe neque Homerus neque antiquior ars effinxit. Habes quidem Pandem talem, et hunc tamen fluenti fere veste induitum Sagittario autem illi sunt braccae atque vestis stricta et coriacea^v). Ita enim apud Persas^w). Est ea *χρυσότοξος*: Sic Persae. In femore aptata erat pharetra. Neque illi aliter. Denique etiam capitis tegimen. videndum est, ne Persarum *χρυστίας* vel *πλαύς απαγειας* exactissime referat^x). Num vero signa reperta heroum certaminis congrunt? Inter Aeacidas cum soli Peleus et Achilles Aeginetis proprii sint: iam Achilles certaminis princeps non poterat non constitui. Dices et hic Achilleum et Memnonem, Aiaceum et Deiphobum, Pandarum et Teucrum ita coniunctos esse, ut in donario Apolloniarum Lycii Myronis filii opere^y. At heroas isti sagittarii nou refundunt. Pausaniam vero (I, 23, 4., etiam post bella Persica sagittandi artem Graecis praeter Cretenses patet iam fuisse negantem, et Dittrephis sagittis confixi imaginem magnopere demirantem,

r) Doceri velim, utrum vir ille proiectore aetato (Q), membris violenter contoris ad solum proiectus saucium referat, an certum quoddam in pugna Salaminia heroic factum represeanter. W. p. 61.

s) An fortasse puerilae utrique fastigio appositae in *νίκαις* sup. plendae erunt? t) W. p. 36.

u) Mus. P. Clement. T. II. c. 37. Winckelin. V. p. 62.

v) Intellexit Wagner. p. 47.

w) Locus quem Wagnerus p. 48. significare voluit (I, 7.), neuter est ex iis, quos Schellingus indigit, sed I, 71. οὐσιεῖνας μὲν ἀρχεῖνδες, οὐκέτη δὲ τὴν ἀλλήτη φρεσέουσι.

x) V. Her V, 49 VII. 61. Wagner. 47. 52.

y) Wagnerus p. 193 de hoc in erro em incidit, iam a Facio ad Paus. I, 23. 8. aliisque correctum — i figuram I. Memnonem diceres; est etiam Memno barbatus ap. Paus. X, 31, 2.

egregio refutant Herodotus et Plutarchus ^{z)}). A quibus, Atheniensibus et in Salaminio et in Plataeensi proelio magnum fuisse sagittariorum numerum, edocemur. Ita haud dubie etiam Aeginetis, cum proelium navale hoc telorum genus iam dudum poposcerit. — Sed haec adhuc coniecturae sunt, errores fortasse, si signa illa delineata prodierint.

Ceterum me multa nescire fateor, quae alii comperta habere videntur. Ita et Schellingio persuasissimum est, signa illa, quae Pausanias Αἰγινητικά ἔργα vel τεσταὶ τῆς ἑγυασίας Αἰγιναῖς confecta dicit, vere esse Aeginaea ^{a)}; eaque vetustissima esse, constiterat etiam Winckelmanno. Sed fieri potest, ut neque haec *Aeginetica* ab ullo artifice Aeginaeo confecta, et contra articulatum Aeginaeorum opera hisce Aegineticis dissimillima fuerint. Quo iam ducere poterat Pausanias ista τὰ Αἰγιναῖα καλούμενα nuncupans, eademque Atticorum tantum antiquissimis contendens ^{b)}; cum contra Onatam Aeginetam nemini postponat τῶν ἀπὸ Δαιδάλου τὰ καὶ ἑραστηέν τοῦ Ἀττικοῦ. Quibus Pausanias etiam Phidiam involvisse credendus est. Ergo Onatae operibus species certe illis Aegineticis erat recentior: quanquam aetas, ut puto, revera multum antiquior. Ut enim Hadrianus Antinoum suum in Aegyptiorum superstitiones insinuaturus simulacra eius nec pedibus nec brachiis dimotis, more vetustissimo, fingi iussit ^{c)}: ita etiam inter Graecos certa sacra, ipsis Romanorum temporibus, priscam signorum speciem flagitare necesse erat ^{d)}. Haec puta dici Αἰγινητικά, haec spectare Hesychii plossam: ἔργα Αἰγινητικά, οἱ συμβεβηκότες ἀρχαῖτες ^{e)}. Tale fuisse

z) Hic Themist. 119. b. ille IX, 22, 60.

a) p. 175. 245. b) VII, 5, 3.

c) V. Winckelm. T. III. p. 72.

d) Ad lucum Ortygiam prope Ephesum plura erant sacella, vetusta alia, alia tempore recenti exstructa (*ὑστερον γενόμενα*) Nam etiam Strabonis tempore quotannis ibi peragitur panegyris (*συρτελέται*) iuvenibus splendidas coimissiones adornantibus, Curetumque collegio (quod nimis etiam tum non secus ac Samothracum sacerdotes florebat) mystica quaedam sacra peragente. Hic in antiquis saeculis vetera asservabantur ξόανα: in recentibus dedicabantur haud dubie etiam ξόανα, sed vel tantum ad imitationem illorum perversa specie, sed recenti tempore facta, vel ξόανα ὡς ἔκαστος ἐν τε πεποιημένα. ut Paus. I, 36, 2. Nihil nisi talia ut arbitror fuerant illa σκολιὰ ἔργα. Strabo XIV, 640. a.

e) Τοῖς ποοὶ συμβεβηκός Palladium ap. Apollod. III. 12, 3. quod parum apte explicavit Heyne. Cf. Tzetz. ad Lyc. 355. 361. Similiter Pollux III, 13, 91. et de Memnonis statua Philostr. V. Apoll. Tyan. VI, 3. Cf. Palaeph. π. εἰποτ. ε. 2. σύμποδος dicit Schol. in

existimo signum Diana Limnatidis apud Tegeatas ex ebeno confectum: τρόπος δὲ τῆς ἐργασίας οἱ Αἰγυπτιοὶ καλούμενοι ψῆφος Ελάφων ^{f).} Similis huic Apollo Archageta Megarensium. Αἰγυπτικοῖς ἔργοις ἔστιν ὅμοιος, ἐβένον δὲ πάντα ὄφοις πεποίηται ^{g).} Atque affinis Diana Limnatidi Dictynna erat Ambryssensis: τῷ ἀγάλματι ἐργασία τῇ ἔστιν Αἰγυπτία καὶ μίλανος τοῦ λίθου πεποίηται ^{h).} Proinde Pausanias, signa quae Aeginae vidit dinumerans, tum marmorea tum lignea, magna ex parte haud dubie ab Aeginetis confecta, de eno Apollinis ζόσιν — ζόσιν ἔστι τέχνη τῆς ἐπιχειρίου adiicit. II, 30, 1. At illa si vere vetusta disciplinaeque Aegineticas opera fuissent; dissuadet autem etiam materia, tum ebenum, tum marmor nigrum, utraque aevi recentioris; Smiliidi certe ea tribuisse antiquitas.

His Aegineticis a Pausania opponuntur Aegyptia, opera quae per Ptolemaeos denum Romanorum temporibus in Graeciam delata innocuere; unum si excipis Herculem Erythraeum, qui, ut ille censem (VII, 5, 3) εἰ δέ τι ἀλλο ἀργεῖται ἔστιν Αἰγύπτιος. Atqui monstruositas et torpor signorum Aegyptiorum facile a simplicitate atque nativa quadam specie Aegineticorum dignosci potuisse videntur. Quanquam primordia artis, quae certe Aeginetica illa imitabantur, apud Tuscos, Aegyptios, Graecos etiam in minutissimis mirum quantum concinunt: sicuti in puerorum primis ducementis eadem semper est abnormalitatis species. Pedes primum coniuncti mox velut in gradiente discriminantur ⁱ⁾; statura ubivis iusto procerior; oris et oculorum anguli sursum ducti in Aegyptiis et Tuscanicis, ut in Sicularum et Atheniensium vetustissimis numis et signis hisce Aeginaeis ^{k).} In quibus ut membra capite plurimum praestant; sic etiam inter Aegyptios bestiae liberrius multo et naturae consimiliores fabricabantur, quam homines. Maxime tamen Aegineticis convenire videtur

Plat. Menonem p. 384, 5. Bekk. Contra Diodorus de Daedaleis IV, 78. Apollineque Teleclis et Theodori (I, 98. cf. II, 9.) διαβεβηκότα fuisse τὰ σχήματα. Quae fortasse inique explicuit Thiersch. p. 26. n. 42. Eusebii Praep. Ev. III. II. p. 115. Vig. πόδας συμβεβηκότας intelligit Hug de Mytho p. 332. de pedibus curvis et inflexis. Sed emenda συμβεβηκότας (διὰ τὸ μὴ μεταβαλλεῖν).

f) Paus. VIII, 53, 5. g) I, 42, 5. h) X, 36, 3.

i) Sic apparent in sigillo aeneo, quod litteris

ΙΩΑΤΚΡΑΤΕΣ ΑΝΕΟΕΚΕ

Graecam et, ut videtur, Aegineticam fabricam arguit. Exhibit adiuncto alio persimili Paciaudi. Mon. Pelop. II, p. 51, 53.

k) Contra mentum, et apud Tuscos et Aegyptios et in numis illis pumilium Winckelius. 82, 191, signis hisce eximium est et grande. Wagn. p. 93.

alter, quem Winckelmannus dicit, artis Tuscanicae gradus¹⁾ insignis ossibus eorumque commissuris nimis perspicue delineatis, nervis torisque tumentibus, capillis et vestium plicis anxie et inepte concinnatis corporis habitu torto, eademque omnium facie et invenusta. Quo lupam Romanam refert pilorum dispositione arieti Aeginetico simum, et Tydeum praecipue, credo, pectoris conformatio signis Arginaeis aequalem^{m)}. In hisce quidem mitrandum quanta lis sit imitationis naturae atque veritatis cum more stabilitoⁿ⁾. Neque enim in capillis, neque vultu, neque genubus id effingitur, quod naturae conveniret, sed quod olim placuerat: in ceteris humani corporis imago tam vere expressa est, ut conspiciem fere horror subeat^{o)}. Imitatricem diceres eam artem vel formae traditae vel observatae: sicuti etiam statuarii athletarum, velut Glauci σκιαμαχοῦντος Theognetique, effigiem maxime posuisse videntur.

§. 5. Aeginetarum tempora ante bella Persica.

OL. LX. — LXXIII, 3.

Haec ferme potentiae Aeginetarum subsidia quem ad felicitatis gradum populum evexerint, nihil evidentius, quam ipsa temporum florentissimorum historia commonstrabit.

Aeginetarum prima, postquam civitatem ab auctoritate Epidauriorum solitam constituere coeperant, expeditio, cuius memoria ad nos pervenit, Cydoniae erat occupatio. Μεγάλα enim, ut supra vidimus, παχὺ ἐποίησαν Σάμους Αιγυνίτας καὶ ἵπαθος ὑπ' ἐκείνων. Tum vero Samiorum exules, quos Polycrates Cambysi Aegyptum invadenti in auxilium miserat, cum eos Spartanorum auxilia in Samo expugnanda frustrata essent, Siphniorum quibus Hydram insulam ab Hermioneis emerant, mox eā Troezeniorum custodiae commissā in Cretam navigant, hinc Zaeuthiis, quibus nescio quapropter infensi erant, summotis Cydonia urbe potiti^{p)} per quinque annos secunda usi sunt fortuna:

1) III, p. 219, 221. sq.

m) Wagn. p. 96. Vēcē Aeginacum arbitror Genium illum aereum s. porius athletam Pisauri inventum, de quo Winckelm. p. 189, et Intpp. eius p. 393. sq.

n) Wagner. 89, 113. o) p. 89, 93, 94, 99, 129.

p) Κυδωνίη τὴν ἐν Κορίτῃ ἔκτισαν οὐκ ἐπὶ τοῦτο πλέοντες, ἀλλὰ Ζαευθίους ἐξειῶντες ἐν τῆς νήσου. Her. III 59. Cuius initia origo vix erat alia quam Ionum et Achaeorum odium inverte-

tuna: sexto ab Aeginetis, tum iam, ut Herodotus ait, maris dominis, navalii proelio victi et cum Cretensibus subacti sunt. "Ἐκτῷ ἔτει Αἰγαῖονται αὐτοὺς ναυμαχῇ νικήσαντες πρόδημοντο μετὰ Κέρτων. Navium captarum rostra aprugna^{q)} templo Palladis Aeginaeo dedicantur. Cydoniamque colonia deducta. Strab. VIII, 376. Quae facta sunt Olympiadis LXV anno secundo, pluribus annis post templum Iovis ab Aeginetis Naucrati conditum^{r)}.

Hinc multos ex incolis Cydoniae Cretensibus Aeginam esse abductos, cogitur ex Strabone praeter Dorienses, Argivosque et Epidaurios etiam Cretenses Aeginae colonos memorante^{s)}; et perpetua inde Aeginetarum cum Cretensibus commercia ipsum proverbium, ὁ Κενὸς πόλις Αἰγαῖοντων, probare potest: quae quam in religiones utriusque insulae vim habuerint, suo loco observabimus. Quin etiam latetremur, si, qui fuerit Aeginetarum Cydoniae, in vetere et iam dudum florente Cydonum sede^{t)}, status et quae conditio, aequa dispiceretur. Sed divinamus potius Aeginetas urbe occupatam diu tenuisse, sub tempora etiam belli Peloponnesiaci, ex iis, quae Thucydides (II, 85.) tradit: *Cydoniarum Atheniensibus imprimis invisorum agros devastasse cum Polychnitis coniunctum Phormionem Athenensem a Nicia, proxeno Gortynio, arcessitum^{u)}.* Necdum tamen urbi dies supremus illuxerat. Floret contra Cydonia, cum Hierapytniorum odia Praesi Eteocretas, Gnosiorum et Gortynae concordia Lyttum Lacedaemoniam evertissent, inter illos arbitra, Phalaeci Phocensis, qui Phaylli filius

teratum. Nam Achaei^{v)} eloponnesii Zacynthum condiderant Thuc. II, 67. Erant Spartanis inimici (Her. VI, 70. Thuc. I. I. Paus. IV, 23.): Samii contra his eorumque colonis favebant. Zacynthiorum navibus Demataratus apud Herod. I. I. ex insula in Asiam pervehitur, eorumque coloniae erant forrasse Zacynthus Hispaniae et Zacynthia Libyae. V. Steph. Byz. s. v.

q) Suis caput referentia. Nemo hunc locum aequa illustravit ac Nackius ad fragm. Choeili VI, p. 156. sq.

r) Cambyses Aegyptum petit Ol. LXIII, a. 3. ante ann. Christi 526. Samii huic in auxilium missi deficiunt, Lacedaemonios advocate, ab obsidione sepelluntur Ol. LXIII, a. 4. a C. 525. Pelluntur ab Aeginetis Ol. LXV, 2. a. C. n. 519, pulsique in Italia condunt Dictearchiam. V. Euseb. n. 1496. Cf. Heyne N. Comm. Soc. Gott. II, p. 50. Opusc. Acc. V, 425. Larcher. Her. VII, 630.

s) Cf. Tzschucke ad Mel. II, 7. V. III, II, p. 702.

t) De situ mercaturis egregie favente v. praeter Meursium, Cretae I, 8. p. 365., Spanhemium in Call. Dian. 197.

u) Et suffragatur his locus Platonis de legg. IV, p. 707. c. ubi hospes Atheniensis ad Cliniam: τινάς δύνιν, αὐτ. οὐ τε θεογονούς δρῦς καὶ Αἰγίνης καὶ ἄλλοθεν τῶν Ἑλλήνων εἰς τὴν χώραν κατφοιουμένους. Cui cf. Scyl. p. 18.

pecuniam exactum in Cr̄tam venerat, *victrix, Romanisque etiam temporibus, ut Florus ait, urbium mater* ^{v)}). Crevit immo temporibus Byzantinis ^{w)}.

Sed revertinur ad Aeginetas. Qui cum potentia fausta-que florerent fortuna ^{x)}, accidit, ut circa Olymp. LXVIII. a. 4. Thebanis e vetere et insita inimicitia adversus Athenien-ses, Hippiae tyrannide nuper liberatos, belligerantibus deus τῶν ἀγχιστρα δειδα suaderet. Et diu incertos tandem qui-dam, ut, siquidem Thebe et Aegina sorores fuerint, auxi-lium implorarent Aeginetarum, permovit ^{y)}. Implorabant igitur et exstitit ex eo tempore Aeginetarum cum Theba-nis foedus, amicitia, hospitium, Pindaro Thebano saepe et magnifice celebrata ^{z)}. Cuius tamen societatis causa vix in fabula illa, potius in odio Atheniensium utrique po-pulo communi quaerenda erit, quod apud Aeginetas etiam Pisistratidarum tempore non cessaverat ^{a)}.

Id quidem constat, Aeginetas ante bella Persica The-banae fuisse factionis. Nam inter Graecos, inter quos vix duae vicinae civitates absque inveterata invidia mutuisque odiis esse poterant, ut continua bella, ita continua foe-dra et societas ortae erant: hinc antiquitus secesserant duae factio[n]es, diversissimae ab iis quae bellum Pelopon-nesiacum confecerunt: neque tamen alioquin fieri potuis-set, ut minimi momenti bella, ut Chalcidensium et Eretrien-sium illud de Lelanto ^{b)}, omnem Graeciam ad arma vocarent. Omnia vertuntur circa Argivorum et Spartanorum inimicitias. Nam Dorienses et Heraclidas universa Graecia tanquam ipsius optimates suspiciebat: Iones et Aeolenses etiam Herodoti tempore contemptiores erant, quippe qui ab origine

v) Str. X, 478. b. Paus. X, 2, 4. Flor. III, 7. Eckhel. D. N. II, p. 309. sq. Ste Croix de la legisl. de Crète p. 356. Erant ta-men instituta magistratusque Cydoniatarum Creenses, οὐρανοί. Chishull. Antt. Ass. p. 132. Eosque etiam cum Atheniensibus in gratiam rediisse, probant numi Atticum typum et modulum anxie affectantes, de qu. Eckhel. N. V. p. 49.

w) Phranzes I, 36. cf. Tzsch. ad Mel. III, 2. p. 816. sq.

x) Her. V, 81. εἰδαιμονή μεγάλη ἐπαρθέτες. Similiter Aelian. V. H. XII, 10. εὐφρόσταυ τινὰ χρόνον καὶ εὐκαιρίαν λαζύτες.

y) Her. V, 80, 89. Diod. IV, 27. Schol. Pind. N. IV, 21, 30.

z) V. N. IV, 22. I. V, 27. VII, 16.

a) Documento est Pisistrati filia ap. Polyaenum V, 14. a Thrasymede Aeginam rapra. Sed cepit eum Hippias tum inare Saronicum praedonibus purgans, quos verisimili[lim] est. imprimis fuisse Aeginetas. Quae facta esse puto Olymp. LXIII, a. 1.

b) De quo v. Herod. V, 99. Thuc. I, 15. Qui: μάλιστα δὲ τὸν πάλαι ποτὲ γενόμενον πόλεμον Χαλκιδεων καὶ Ἐρετριῶν, καὶ τὸ ἄλλο Ἑλληνικὸν ἢς ξυμμαχίαν ἔκπερσων διέστη.

Hellenica defecissent: neque ulla tum ratione fieri potuisse, ut natio Doriensis ab Atticis tolleretur. Quare Athenienses, quorum ea semper maxima laus erat, quod Heraclidas olim amice excepissent, Spartanis sese adiunxerant, inimici tamen Argivis. Postea omnia contra. Multum fecerunt etiam Argivorum in civitates Argolidis, Thebanorum in Boeotos consilia tyrannica. Igitur opponuntur Argivi, Thebani, Aeginetae ab illa, Spartanis, Plataeensibus, Atheniensibus ab hac parte: sed cum his plerumque sentiunt Corinthii, Mycenaei, Epidaurii, Elei, Thespienses, Eretrientes, Milesii, cum illis Arcades, Pisatae, Histiaeenses, Chalcidenses. At Samii ambigui. Totque nominasse sufficiat. Quae confirmare possit bellorum inter Graecos illius saeculi recensio, confirmat bellum Persicum, tum prius, tum alterum ^{c)}). Per quae cum partibus Argivorum debilitatis Athenienses increvissent, plerisque mox e minoribus civitatibus sublati, nam eo tempore veteres Mycenae, Plataeae, Aegina, Histiaea eversae sunt, gliscente simul Doriensium et Ionom dissidio, Spartanorum cum Athenis de principatu bellum exortum est. Sed redeo a tam libero egressu. Nobis enim in arto labor.

Aeginetae igitur a Pythia, cui ne alterutra factio ingravesceret curae erat, in Thebanorum subsidium acciti, cum iis signa tantum Aeacidarum, penatum suorum, mississent, Thebani vero nibilosecius victi viris potius ipsis opus esse animadverterent: illi bello non indicto Phalerum navibus longis invadunt, Atticae agros pagosque maritimos ferro et igni vastant, bona diripiunt ^{d)}). Quorum in vindictam Atheniensibus bellum iam parantibus, Apollo iterum intercedit oraculo, ne ante annum trigesimum primum, posteaquam Aeaco fanum condiderint, Martem molirentur vetans. Tum quae cuperent successura: sin vero illico arma moverunt, πολλὰ μὲν σφέας ἐν τῷ μεταξὺ τοῦ χρόνου πεισθαι, πολλὰ δὲ τῷ ποιητεων. τίλος μέντοι καταστρέψασθαι ^{e)}). Quo comperto Aeaceoque condito, triginta tamen annos bello abstinere, Atheniensibus ne in mentem quidem veniebat.

Maturabant potius, iam inferebant, n̄ eos impedivissent reipublicae discrimina. Tum enim oppressit inopinatus nuntius percrebescens. Hippiani exulem Sigeo Spartam esse arcessitum; mox Corinthiorum consiliis exactum in Asiam reversum Persarum auxilia ambire. Quos inter rumores bellique formidinem rixa cum Aeginetis paullulum cessabat.

c) Cf. Aristid. Or. T. III, 301.

d) H. V, 81. Αθηναλούς μεγάλως ἀστέροτο. e) V, 89.

Cum vero ignominia Sardium exustarum Miletii incendio vindicata, sed Eretriae et Athenarum excidio penitus abolenda, bellum Marathonium cieret: Persae in ditione ex insulis non solum Rhodum, Con, Chium, Samum, Lesbum, Tenedum, Lemnum, Thasum habebant; sed ab omnibus etiam Cycladibus, Sporadibusque, si Naxum, tum octo millibus armatorum potentem, Melum, Cythnum, Siphnum et Seriphum excipis, terram et aquam a Rege Magno imperatas acceperant^f). Et praestitit legatorum postulata etiam Aegina, tum ditissima omnium^g): consilio, cuius pars Atheniensium odio et Argivarum Thebanarumve partium studio, pars fortasse commerciorum Asianorum curae tribuenda erit, neque, cum bellum Persarum prius Athenis et Eretriae peculiare fuerit, tantillum inest prodigionis. Perniciosum tamen effecit eventus^h).

Ut primum enim Athenienses de ea re certiores facti erant, statim Spartam legatis missis illos traditi Graecorum nominis postulantⁱ). Nec frustra. Spartani, qui defectionis auctores comprehendenderet, Cleomenem regem, Anaxandridae filium, ablegant^k). Tum fraudibus et insidiis certatum. Aegineta enim Crias, Polycriti filius^l), qui de dissidio inter Spartanorum reges certior factus cum Demarato, collegae suo domi invidiam atque suspicionem movente, nuntios communicaverat, Cleomenem, cum primum Aeginam venerat, tanquam Atheniensium pecunia corruptum, conviciai obtudit. Non sine collega, aiebat, venisses, si publice esses missus^m). Nempe ad bellum quidem Reges singuli, ad res Peloponnesiorum componendas uterque emitendus fuerat. Ille priusquam abiret, Aeginetae nomen sciscitatus, cum Κριον dici accepisset, ἦδη γὰν, inquit, καταχάλκου, ὡς Κριέ, τὰ κίγεα, ὡς συνοισόμενος μεγάλω παπῷ. Ita-

f) H. V, 26. 30. 34. VIII, 46. cf. Aeschyl. Pers. 875 — 90.

g) H. VI, 49. Paus. III, 4, 3.

h) Cf. Manson. Spart. I, 1. 312. Quin haec tangit Rollinus L. VI, 7, 2. i) H. VI, 49. k) G. 50. cf. 61. 64.

l) Eustath. ad D. P. 511: Ἐξ τεύτης γῆσον καὶ ὁ ἀδύμενος Κριός, ἀνὴρ γενναιὸς ἀθλητής, ἀφ' οὐ ἀτελαντόμενος τῆς γῆσον ὁ τῶν Λακωνῶν βασιλεὺς Κλεομένης κ. τ. λ. Apud Aristoph. Nub. v. 1359. iubetur Phidippides, όνται Σιμωνίδου μέλος· τὸν κριόν, ὃς ἐπεζή: certe non ex epinicio, ut Scholium prius a Wolfio receptum, sed ex scolio a Ceo Atticissante in irrisionem Aeginetas facto. Scholia servarunt duos versus

ἴπεξαθ' ὁ κριός οὖν ἀειπέως

ἄλθον εἰς δένδρον ἄγλαὸν Διὸς τέμενος.

Qui mihi grishi sunt. Gaisford. Poett. minores T. II, p. 394. fr. CXXIV.

m) Her. VI, 50. Paus. III, 4, 3.

que abiit, quanquam, ut quidem Herodotus ait, *κανάλι τῇ Εὔαδι ἀγρεβα προσεργάσθων*, re tamen infectaⁿ). Quae facta sunt Ol. LXXII, a. 1.

Mox vero Cleomenes, Demarato eius insidiis electo, cum Leotychida rege suspecto, ut ipsum Aeginam sequeatur, iam antea pactus, redit ignominiae suae ulti, principesque nationis decem, inter eos Crium Polycriti et Casambum Aristocratis, captos abducit. Tradit Atheniensibus, *τοῖς ἐχθροῖς Αἰγυπήταις*^o). Postea cum Cleomenes insania correptus periisset, Aeginetae Leotychidam ob cives ipsorum Atheniensibus traditos Spartae in ius vocant: quos quāiam reddere non poterat, ab Ephoris Aeginetarum in vincula datus est; iamque eum abducebant, cum Theasidas Leoprepis filius iis, ut eum ad captivos Athenis repetendos comitem adsciscerent, persuaderet^p).

Sed Athenienses tergiversatos, tanquam quod uterque rex deposuisset, alteri ex iis reddi nefas esset, nulla Leotychidae satis diserti ratio poterat movere^q). Tum illi irati abeunt, atque dimisso ut videtur Leotychida, domi quae passi erant referunt. Quo factum, ut Aeginetae, dum, ut Herodotus iudicat, *iniuriam iniuriaē addere, quam pocnas iustas solvere malunt*, quinqueremem theorida Delum petentem cum principibus Atheniensium viris ad Sunium promontorium interciperent captivosque vinctos custodiae traderent^r). Quae assignamus eiusdem Olympiadis anno alteri^s).

Eodem tempore Nicodromus Cnoethi filius, vir inter Aeginetas auctoritate pollens, sed ob exilium prius sibi iniunctum indignatus, patriae Atheniensibus prodendae consilium ceperat^t). At eo die, quo urbis arcem occupat, Athenienses *οὐκ ἀξιομάχοι τῇσι Αἰγυπήταιν* νησὶ συμβαλλεῖν, dum a Corinthiis viginti naves mutuantur^u) nondum ad-

n) H. c. 50, 61. Eust. I. I. Manso Sp. I, 313. Larcher. Chronol. Her. T. VII. p. 504.

o) H. 56, 73. Paus III, 4, 3.

p) H. 85. Arguit Herodoti narratio, de qua cf. Manso Sp. I, 2. p. 307, quanta tum fuerit nationum Doriensium aequabilitas Spartanorumque moderatio, ut qui ipsis rei Graecorum communis proditionibus regem suum tradere haud recusarent, nimirum quia Dorientes populo Ionico dediderat. q) H. 55 — 87.

r) H. 87. Falsissima profert Drumm. Id. p. 190. — Horum caprivorum pretio decem illos principes redemptos esse, etiamsi Herodotus tacet, res ipsa evincit.

s) Dodwell. Ann. Thucyd. p. 38. t) H. 88.

u) Pro singula nave, cum antiqua lex Corinthiis, ne naves dono darent, interdiceret, pentadrachme soluto. H. VI, 89. Thuc. I, 41.

sunt. Interea res emanat. Postridieque ubi illi cum classe septuaginta navium advenerant, Nicodromus iam lintre consenso aufugerat: qui cum exilii sociis Sunium, inquinorum receptaculum, unde Aeginam praedatum exiret, accepit v).

Nicodromi autem a partibus steterat plebs; ex qua tumultus die optimates septingentos trucidaverant; unum, qui Cereris Thesmophorae limen amplexus erat, manibus amputatis, ita ut in ansis vestibuli fixae haererent, abripuerant: *ἄγος*, quod ut Herodotus addit (VI, 91.) Aeginetae haud prius, quam cum ex insula cederent, expiarunt.

Et iam fata Aeginetarum urgere videbantur. Vincuntur ab Atheniensium classe, cui cum septuaginta tremibus occursaverant, non ita tamen, credo, ut victores urbem obsidioni maxime obnoxiam adoriri potuissent. Vocant Aeginetae Argivos in auxilium, sed frustra. Cleomenes enim cum (Ol. circ. LXVI.) in Argolidem irrumpens navibus egeret: Sicyonias et Aeginaeas rapuerat, hasce vix credo ex Aegina, sed e portibus Argolicis; quapropter et Aeginetis et Sicyoniis Argivi immanem quingenorum talentorum multam iniunxerant. Hi centum praestitis in amicitiam recepti, illi contumaciores auxilio nunc destituuntur w). Veniunt tamen ob mutua hospitia socii ex Argivis voluntarii ferme mille, sed plerique ab Atheniensibus caeduntur: quinetiam Eurybates, dux ipsorum quintio clarus, tribus certamine singulari occisis, Sophani Eutychidis filio Deceleo succubbit x). Quae dum terra geruntur, Aeginetae condescendunt naves, Atheniensium classem opprimunt, naves quattuor cum sociis navalibus capiunt. Sic proelio diremto bellum, cum Datim et Artaphernem cum classe ad Euboeam appulisse nuntiaretur, in medio haesit y). Sed pugnam non incruentam arguunt Atheniensium caesorum, quae prope Academiam vidi Pausanias (I, 29, 5.) monumenta: *τοις Ἀθηναῖς δ' εστὶ τάφος, οἱ τρεῖς η στρατεύσατε τὸν Μήδον ἐπολέμησαν πρὸς Αἰγαίωνας*. Omnino autem ex his Atheniensium et Aeginetarum bellis Herodotus nihil nisi singula quedam rerum momenta eaque fabulosa fere retulit.

Et levia forsitan cetera memoratu: neque tamen inter proelium Marathonium et Salaminium rixae eae ferari poterant; quoniam Graecos haud crediderim in lite, quae decem

Ubi tamen Corinthii, ipsorum naves Atheniensibus *Αἰγαίων ἐπιχύτησαν* attulisse, mentiuntur. v) H. 90.

w) *αὐθαδέστεφοι ζόντες* H. 76 - 83. 92. Paus. III, 4, 1. coll. Mans. Sp. I, 303,

x) H. 92. eodem qui post pugnae Plataeensis praemium obtinebat. V. H. IX, 73, 74, 75. Paus. I, 29, 4. y) H. VI, 93.

annos cessavisset, componenda tantum operae consumptu-
ros fuisse; neque Themistocles belli non instantis praetextu ad classem struendam usus esset. Et aperte Thucydides: Ἀθηναῖος Θεμιστοκλῆς ἐπεινεν Αἰγανῆταις πολεμοῦντας τὰς ναῦς ποιήσασθαι. Eratque iis aut bellum continuum, aut laccessita semper pax.

§. 6. Bella Persica.

OL. LXXII, 3. — LXXV, 2.

Persarum, quae post haec sucessit, in Euboeam et Atticam incursio pugnā Marathoniā celerrime propulsata Graecorum ceteras civitates praeter repentinum tumultum haud admodum turbavit ^{a)}. Convertisse eam tamen multorum oculis in Persarum imperium, ne is quidem negabit, qui Epimenidis vaticinium post eventum factum esse concederet. Verumtamen Themistoclem, cum Atheniensibus ut vectigalia metallorum Lauriensium navibus exstren-dis darent persuaderet ^{a)}, ad bellum Persicum prospexit, nulla certe cogit ratio. Satis ussit eum classis Aeginaea. Neque de Themistoclis provido consilio, quod subdidit ipsi Plutarchus, quicquam dixit Herodotus, qui de bello Aeginetico: οὗτος ο πόλεμος συνάσ τοστέ ποτε τὴν Ἑλλὰν ἀναγκάστας θαλασσίους γενέσθαι Ἀθηναῖον ^{b)}.

Quantum vero discrimin sit inter prius alterumque Persicum bellum, ipsa Aeginetarum voluntas prorsus commutata significat. Tum primum enim, cum hocce imminaret, horum et Atheniensium odia, omnium acerrima, communī Graecorum consilio componuntur ^{c)}. Iamque obvia navibus, quas Xerxes Thermis solvens velocissimas decem e classe sua praemiserat, prope Sciathum cum Atticā Troezeniaque navis speculatoria Aeginetarum, cui prae-

^{a)} Quibus si adieceris, hoc bellum peculiari Atticorum fama excoli necesse fuisse; non mirum, multa in eo obscura, quaedam fictis haud dissimilia videri, in quibus nescio an numeri sint caesorum Persarum et Atheniensium, 6400 et 192, quorum proportionem 100 : 3 casui deberi, mihi persuadere non potui. Facticii ii mag s, quam exaggerati deminutive.

^{b)} Her. VII, 144. Thuc. I, 14. Plut. Themist. c. 4. p. 113. e. Polyae. I, 30, 5. Nep. Themist. 2., qui tamen gravem admisit errorem. Cf. p. 88. n.